ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

О проекте закона Республики Татарстан NQ 548-5

«0 внесении изменений в статьи 15
1
и 1 7

1 Закона
Республики Татарстан «0 местном самоуправле­

нии в Республике Татарстан»

Про е кт

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

NQ 548-5 «0 внесении изменений в с т атьи 15
1
и 1 i Закона Республики

Татарстан «0 местном самоуправлении в Республике Татарстан», внесенный

депутатом Государственного Совета Республики Татарстан А.Г. Хабибул ­

линым.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан Ф . Х . Мухаметшин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Респ у блики Татарстан

О законе Республики Татарс т ан «0 внесении изме­

нений в статьи 15
1
и 17

1
Закона Республики Татар­

стан «0 местном самоуправлении в Республике

Татарстан» (проект .N2 548-5)

Проект

Государственный Сове т Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1. Принять закон Республики Татарстан «0 внесении изменений

в статьи 15
1 и 17

1 Закона Республики Татарстан «0 местном самоуправлении

в Республике Татарстан » (проект .N2 548-5).

2. Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан .

ПредседателЪ Государственного

Совета Республики Татарстан Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

Проект

вносится депутатом

Государственного Совета

Республики Татарстан

А.Г. Хабибуллиным

О внесении изменений в статьи 15
1
и 17

1 Закона Республики Татарстан

«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 28 июля 2004 года N!! 45-ЗРТ

«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2004, N!!7 (II часть); 2005, N!!2, N!!4 (I часть),

N!!б (II часть), N!!11; 2006, N!!4, N!!7 (I часть); 2007, N27 (I часть), N!!8; 2008, N21; 2009,

N21, N212 (I часть); 2010, N27 (II часть), N!!12 (II часть); 2011, N2З, N!!11 (I часть); 2012,

N27 (I часть), N211 (I часть); 2013, N!!З, N!!7, N212 (I часть); 2014, N25, N211 (VI часть);

2015, N!!7 (I часть), NQ11 (I часть); 2016, N2З, N25, ,N"Qб (I часть), N!!9 (II часть);

Собрание зак онодательства Республики Татарстан, 2017, N!!1 (часть I), N227 (часть I),

N255 (часть I), N276 (часть I); 2018, N!!1 (часть I), N222 (часть I), N254 (часть I), N278

(часть I), N2 92 (часть I) сле д ующие изменения:

1) в пункте 14 части 1 статьи 15
1
слова «мероприятий по отл ову и со д ержанию

безнадзорных животных, обитающих» заменить словами «деятельности по обраще­

нию с животными без владельцев, обитающими»;

2) в пункте 15 части 1 статьи 1 i слова «мероприятий по отлову и содержанию

безнадзорных животных, обитающих» заменить словами «деятельности по обраще­

нию с животными без владельцев, обитающими».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

Поясните л ьная записка

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 15
1

и 17
1 Закона Республики Татарстан «0 местном самоуправлении

в Республике Татарстан»

Законопроект направлен на приведение отдельных положений Закона

Республики Татарстан от 28 июля 2004 года N2 45-ЗРТ «0 местном

самоуправлении в Республике Татарстан» в соответствие с изменениями,

внесенными в федеральное законодательство.

Так, Федеральным законом от 27 декабря 2018 го д а N2 498-ФЗ

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» уточнены права

органов местного самоуправления поселений и городских округов на

решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения, в области

обращения с животными .

К указанным правам отнесено осуществление деятельности по

обращению с животными без владельцев, под которой понимается

деятельность, включающая в себя отлов животных без владельцев, их

содержание (в том числе лечение, вакцинацию, стери л изацию), возврат на

прежние места их обитания.

Следует отметить, что решение указанных вопросов является правом, а

не обязанностью органов местного самоуправления.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с

принятием закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи

15
1
и 17

1 Закона Республики Татарстан «0 местном самоуправлении в

Республике Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «0 внесении

изменений в статьи 15
1
и 17

1
Закона Республики Татарстан «0 местном

самоуправлении в Республике Татарстан» признание утратившими силу,

приостановление, изменение или принятие актов законодательства Республики

Татарстан не потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 15
1
и 17

1
Закона Республики Татарстан

«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в

статьи 15
1
и 1 i Закона Республики Татарстан «0 местном самоуправлении в

Республике Татарстан» не потребует выделения дополнительных расходов из

бюджета Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 15
1
и 1 i Закона Республики Татарстан

«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»

1

Действующая редакция Закона

Республики Татарстан от 28.07.2004

N~ 45-З «0 местном самоуправлении

в Республике Татарстан»

Пункт 14 части 1 статьи 15
1

Права органов

самоуправления

местного

городского,

сельского поселения на решение

вопросов,

вопросам

поселений

не отнесенных к

местного значения

Предлагаемые изменения Редакция Закона Республики

Татарстан от 28.07.2004 N~ 45-ЗРТ

«0 местном самоуправлении в

Республике Татарстан» с учетом

предлагаемых изменений

Пункт 14 части 1 статьи 15
1

Права органов

самоуправления

местного

городского,

сельского поселения на решение

вопросов, не отнесенных к вопросам

местного значения поселений

1. Органы местного 1) в пункте 14 части 1 статьи 15 1 1. Органы местного

самоуправления городского, слова «мероприятий по отлову и самоуправления городского , сельского

сельского поселения имеют право на: содержанию безнадзорных животных, поселения имеют право на:

обитающих» заменить словами

14) осуществление мероприятий «деятельности по обращению с 14) осуществление деятельности

2 1 по отлову и содержанию животными без владельцев, по обращению с животными без

безнадзорных животных, обитающих обитающими»; владельцев, обитающими на

на территории поселения; территории поселения;

Пункт 15 части 1 статьи 17.1.

Права органов местного

самоуправления городского округа

на решение вопросов, не

отнесенных к вопросам местного

значениягородскогоокруга

1. Органы местного

самоуправления городского округа

имеют право на:

15) осуществление

мероприятий по отлову и

содержанию безнадзорных

животных, обитающих на

территории городского округа;

2

Пункт 15 части 1 статьи 17.1.

Права органов местного

самоуправления го ро дского округа

на решение вопросов, не отнесенных

к вопросам местного значения

городс кого округа

1. Органы местного
2) в пункте 15 части 1 статьи 1 i

~ 1 самоуправления
слова «мероприятии по отлову и

имеют п аво на:
содержанию безнадзорных животных, р

городского округа

обитающих» заменить словами

«деятельности по обращению с

животными без владельцев,

обитающими».

15) осуществление деятельности

по обращению с животными без

владельцев, обитающими на

территории городского округа ;